336ª feira |22/Set/2017  - Edição nº 10034

Secretaria da Educação

RESOLUÇÃO Nº 4232/2017 - SEED

A SUPERINTENDENTE DA SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Estadual nº 6186/2017, de 09 de fevereiro de 2017 e Resolução nº 360/2017,
de 13 de fevereiro de 2017, considerando: a LDB nº 9394/1996, a Deliberação
nº 03/2013, do Conselho Estadual de Educação e o Parecer nº 2520/2017, da
COORDENAÇÃO DE ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar, por mais 10 (dez) anos, o prazo do credenciamento
para a oferta da Educação Básica, do Colégio Estadual Duque de Caxias – Ensino
Médio e Normal, situado na Rua Amazonas, 991, do Município e NRE de Goioerê.

§ 1º A instituição de ensino é mantida pelo Governo do Estado do Paraná
e foi credenciada para a oferta da Educação Básica pela Resolução nº 1536/2012,
de 07/03/2012, com vigência até 23/03/2017.

§ 2º A direção da instituição de ensino deverá solicitar nova renovação
do credenciamento à SEED/CEF, 180 (cento e oitenta) dias antes de 23/03/2027.

§ 3º Quando ocorrer a cessação da instituição de ensino, a direção deverá
oficializar à SEED/CEF, a fim de formalizá-la legalmente.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 04 de setembro de 2017.

Ines Carnieletto
Superintendente da Educação

RESOLUÇÃO Nº 4233/2017 - SEED

A SUPERINTENDENTE DA SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Estadual nº 6186/2017, de 09 de fevereiro de 2017 e Resolução nº 360/2017,
de 13 de fevereiro de 2017, considerando: a LDB nº 9394/1996, a Deliberação
nº 03/2013, do Conselho Estadual de Educação e o Parecer nº 2521/2017, da
COORDENAÇÃO DE ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar, até o final do ano de 2019, o prazo do credenciamento
para a oferta da Educação Básica, do Centro de Educação Infantil Clube da Tarefa,
situado na Rua Antonio Moulin, 296, do Município e NRE de Goioerê.

§ 1º A instituição de ensino é mantida pelo Centro de Educação Infantil
Clube da Tarefa Ltda. e foi credenciada para a oferta da Educação Básica pela
Resolução nº 1174/2012, de 16/02/2012, com vigência até 19/03/2017.

§ 2º A direção da instituição de ensino deverá solicitar nova renovação
do credenciamento à SEED/CEF, 180 (cento e oitenta) dias antes de 31/12/2019.

§ 3º Quando ocorrer a cessação da instituição de ensino, a direção deverá
oficializar à SEED/CEF, a fim de formalizá-la legalmente.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 04 de setembro de 2017.

Ines Carnieletto
Superintendente da Educação

RESOLUÇÃO Nº 4234/2017 - SEED

A SUPERINTENDENTE DA SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Estadual nº 6186/2017, de 09 de fevereiro de 2017 e Resolução nº 360/2017,
de 13 de fevereiro de 2017, considerando: a LDB nº 9394/1996, a Deliberação
nº 03/2013, do Conselho Estadual de Educação e o Parecer nº 2522/2017, da
COORDENAÇÃO DE ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar, até o final do ano de 2019, o prazo do credenciamento
para a oferta da Educação Básica, do Centro Municipal de Educação Infantil
Bonifácio Cionek, situado na Rua Parigot de Souza, 855, do Município e NRE
de Goioerê.

§ 1º A instituição de ensino é mantida pela Prefeitura Municipal e foi
credenciada para a oferta da Educação Básica pela Resolução nº 4639/2012, de
27/07/2012 e Parecer nº 2845/2012 – CEF/SEED, com vigência até 15/08/2017.

§ 2º A direção da instituição de ensino deverá solicitar nova renovação
do credenciamento à SEED/CEF, 180 (cento e oitenta) dias antes de 31/12/2019.

§ 3º Quando ocorrer a cessação da instituição de ensino, a direção deverá
oficializar à SEED/CEF, a fim de formalizá-la legalmente.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 04 de setembro de 2017.

Ines Carnieletto
Superintendente da Educação

RESOLUÇÃO Nº 4235/2017 - SEED

A SUPERINTENDENTE DA SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Estadual nº 6186/2017, de 09 de fevereiro de 2017 e Resolução nº 360/2017,
de 13 de fevereiro de 2017, considerando: a LDB nº 9394/1996, a Deliberação
nº 03/2013, do Conselho Estadual de Educação e o Parecer nº 2523/2017, da
COORDENAÇÃO DE ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar, por mais 10 (dez) anos, o prazo do credenciamento para
a oferta da Educação Básica, do Centro Municipal de Educação Infantil Professora
Maria Aparecida Basaglia Damacena, situado na Rua Maranhão, s/n, do Município
de Mariluz, NRE de Goioerê.

§ 1º A instituição de ensino é mantida pela Prefeitura Municipal e foi
credenciada para a oferta da Educação Básica pela Resolução nº 269/2012, de
19/01/2012 e Parecer nº 144/2012 – CEF/SEED, com vigência até 15/02/2017.

§ 2º A direção da instituição de ensino deverá solicitar nova renovação
do credenciamento à SEED/CEF, 180 (cento e oitenta) dias antes de 15/02/2027.

§ 3º Quando ocorrer a cessação da instituição de ensino, a direção deverá
oficializar à SEED/CEF, a fim de formalizá-la legalmente.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 04 de setembro de 2017.

Ines Carnieletto
Superintendente da Educação

RESOLUÇÃO Nº 4236/2017 - SEED

A SUPERINTENDENTE DA SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto
Estadual nº 6186/2017, de 09 de fevereiro de 2017 e Resolução nº 360/2017,
de 13 de fevereiro de 2017, considerando: a LDB nº 9394/1996, a Deliberação
nº 03/2013, do Conselho Estadual de Educação e o Parecer nº 2524/2017, da
COORDENAÇÃO DE ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar, por mais 10 (dez) anos, o prazo do credenciamento
para a oferta da Educação Básica, do Colégio Estadual Padre Jorge Scholl –
Ensino Fundamental e Médio, situado na Rua Marechal Cândido Rondon, s/n, do
Município de Ubiratã, NRE de Goioerê.

§ 1º A instituição de ensino é mantida pelo Governo do Estado do Paraná
e foi credenciada para a oferta da Educação Básica pela Resolução nº 2110/2012,
de 11/04/2012, com vigência até 20/04/2017.

§ 2º A direção da instituição de ensino deverá solicitar nova renovação
do credenciamento à SEED/CEF, 180 (cento e oitenta) dias antes de 20/04/2027.

§ 3º Quando ocorrer a cessação da instituição de ensino, a direção deverá
oficializar à SEED/CEF, a fim de formalizá-la legalmente.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Curitiba, 04 de setembro de 2017.

Ines Carnieletto
Superintendente da Educação

RESOLUÇÃO Nº 4237/2017 - SEED

A SUPERINTENDENTE DA SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto

Secretaria do
Desenvolvimento Urbano
Comec

GOVERNO DO ESTADO DO PARANA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA
ERRATA

O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO
METROPOLITANA DE CURITIBA – COMEC, no uso de suas atribuições,
retifica o EXTRATO DA RESOLUÇÃO, publicado no DIOE - PR, de 14 de
Setembro de 2017, Edição n.° 10028, no seguinte sentido:
onde lê-se: ‘’Resolução n.º 01’’’’.
leia-se : ‘’Resolução n.º 02’’.
onde lê-se no Art. 1.º ‘’medo’’.
leia-se no Art. 1.º: ‘’modo’’.
Curitiba, 20 de setembro de 2017.
Omar Akel
Diretor Presidente da COMEC

89653/2017